
HOTĂRÂREA nr.12- 67/16 
cu privire la validarea hotărîrilor Colegiului de calificare nr.845-850  

din 03-04.03.2016  privind rezultatele probelor de concurs, organizate  
pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror conducător 

 
18 martie 2016                                                                               mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.845-850 din 03-04.03.2016 privind rezultatele probelor de concurs, organizate 
pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror conducător, audiind informaţia dlui 
Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al Procurorilor -   
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârile nr.12-268/15 din 26.11.2015 şi nr.12-32/16 din 22.01.2016, 
Consiliul Superior al Procurorilor a anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor 
vacante de procuror al mun.Chişinău, procuror al sect.Buiucani, procuror al raionului 
Ungheni şi adjunct al procurorului raionului Sîngerei.  

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-9/16 din 
22.01.2016 şi nr.12- 48-50/16 din 25.02.2016, materialele în privinţa candidaţilor 
admişi la concurs au fost remise Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării.  

În zilele de 3 şi 4 martie 2016 Colegiul de calificare a organizat desfăşurarea 
probelor scrisă şi verbală ale examenului de capacitate.  

 Iniţial Colegiul de calificare a examinat şi a supus procedurii de votare cererile de 
autorecuzare a membrilor Igor Popa şi Nicolae Geru în cadrul evaluărilor probelor 
scrisă şi orală, în legătură cu aplicarea la concursul privind suplinirea funcţiei vacante 
de procuror al mun.Chişinău. Urmare a votării, cererile de autorecuzare a domnilor 
Igor Popa şi Nicolae Geru au fost acceptate, fapt consemnat în hotărârile Colegiului de 
calificare nr.845, 846 din 03.03.2016. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.847 din 04.03.2016, candidaţii la  
funcţia vacantă de procuror al mun.Chişinău au susţinut probele scrisă şi orală cu 
mediile: dl Igor Popa - 9,5, dl Nicolae Geru – 9,3. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.848 din 04.03.2016, candidatul la  
funcţia vacantă de procuror al sect.Buiucani, mun.Chişinău, Eduard Maşnic, a  
promovat examenul cu media - 9,3.   

Pentru funcţia vacantă de procuror al raionului Ungheni a optat dl Eduard 
Florea, care a promovat examenul cu nota - 9,0  (hotărârea Colegiului de calificare 
nr.849 din 04.03.2016).    

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.850 din 04.03.2016, candidaţii la 
funcţia vacantă de adjunct al procurorului raionului Sîngerei, Alexandru Celac şi 
Tudor Gratii,  au  acumulat respectiv mediile – 8,2 şi  - 7,6.  

Consiliul Superior al Procurorilor constată că hotărârile Colegiului de calificare 
nr.845-850 din 03-04.03.2016 n-au fost contestate, procedura de susţinere a probelor 
de concurs a fost respectată, acestea urmând să fie validate. 



Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.845-846 din 03.04.2016 cu 
privire la examinarea și acceptarea cererilor de abținere ale membrilor Colegiului de 
calificare Igor Popa și Nicolae Geru. 
 2. A valida hotărîrile Colegiului de calificare nr.847-850 din 04.03.2016 privind 
rezultatele probelor de concurs organizate pentru suplinirea funcţiilor vacante de 
procuror conducător.  

3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                     Mircea Roşioru 


